[image: GERB DOM 2]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 29.01.2025 № 1-4/1531

О внесении изменений в Методику расчета компенсационной стоимости и (или) стоимости компенсационного озеленения за вырубку, пересадку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением на территории городского округа Домодедово Московской области

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Домодедово Московской области,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]1.Внести в Методику расчета компенсационной стоимости и (или) стоимости компенсационного озеленения за вырубку, пересадку зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением на территории городского округа Домодедово Московской области, утвержденную решением Совета депутатов городского округа Домодедово от 25.12.2023 № 1-4/1402 (далее-Методика), следующие изменения:
1.1. В абзаце 2 преамбулы Методики слова «за разрешенную вырубку, пересадку зеленых насаждений», заменить словами «за вырубку, пересадку, уничтожение, повреждение или иные действия, повлекшие повреждение, уничтожение зеленых насаждений».
2. Пункт 3.5  изложить в следующей редакции:
«3.5. Уполномоченный орган осуществляет расчет компенсационной стоимости и (или) стоимости компенсационного озеленения в денежном выражении в соответствии с настоящей Методикой.
3.5.1. Размер ущерба за незаконную (самовольную, при отсутствии оформленного в установленном порядке разрешения) вырубку зеленых насаждений определяется как расчет платы за разрешенную вырубку зеленых насаждений, в соответствии с разделом 2 настоящей Методики, с применением дополнительного повышающего коэффициента.
Дополнительный повышающий коэффициент (коэффициент ущерба - Кд) устанавливается в размере:
1)  Кд = 5 - для водоохранных зон;
2) Кд = 3 - для озелененных территорий общего пользования, а также иных территорий;
3) Кд = 3 - при отсутствии у Администрации сведений об оплате компенсационной стоимости в бюджет городского округа Домодедово, в случае осуществления вырубки зеленых насаждений и уничтожения травяного покрова, для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации;
4) Кд = 2 - при самовольно пересаживаемой (при отсутствии оформленного в установленном порядке разрешения) древесно-кустарниковой растительности;
5) Кд = 1 - размер ущерба за незаконную (самовольную, при отсутствии оформленного в установленном порядке разрешения) обрезку зеленых насаждений определяется как расчет платы за разрешенную вырубку зеленых насаждений, в соответствии с пунктом 2.6 настоящей Методики.
3.5.2. В случае невозможности определения породы дерева для выполнения расчета ущерба от незаконной вырубки при наличии только пня и отсутствии ствола и кроны дерева принимается состояние дерева как условно здоровое (хорошее) 1-й группы лиственных древесных пород (таблица 2) с применением коэффициента ущерба, установленного подпунктом 3.5.1 настоящей Методики.
В случае невозможности определения состояния дерева для выполнения расчета ущерба от незаконной вырубки при наличии ствола дерева его состояние принимается как условно здоровое (хорошее).
В случае отсутствия пня и невозможности определения диаметра дерева, для выполнения расчета ущерба от незаконной вырубки применяется коэффициент, установленный настоящей Методикой при вырубке дерева диаметром 31-40 см.
В случае если поштучный пересчет количества кустарников в живой изгороди произвести невозможно, то количество кустарников считать равным:
5 шт. - на 1 погонном метре двухрядной изгороди;
3 шт. - на 1 погонном метре однорядной изгороди.
В случае невозможности определения количества штук незаконно вырубленного кустарника, ущерб от незаконной вырубки рассчитывается в кв. м исходя из площади уничтоженного кустарника следующим образом: каждые 100 кв. м приравниваются к 20 условным саженцам хвойных пород или 25 условным саженцам 3-й группы лиственных древесных пород. Аналогично рассчитывается ущерб при самовольной вырубке зарослей самосевных деревьев или деревьев, имеющих диаметр ствола менее 5 см.»
	3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте городского округа Домодедово.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по нормотворческой деятельности (Белякова М.Н.).

	Председатель Совета депутатов
городского округа

                        Л.П. Ковалевский
	Глава городского округа

                          Е.М. Хрусталева

image1.png